
Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 
34-01-02-1389 "О внесении изменений в Регламент оказания медицинской помощи 

взрослым по профилю "медицинская реабилитация" в Пермском крае, утвержденный 
приказом Министерства здравоохранения Пермского края от 31 июля 2023 г. N 

34-01-02-760"

В целях обеспечения доступности, своевременности и повышения качества оказания 
медицинской помощи по профилю "медицинская реабилитация" взрослому населению Пермского края 
приказываю:

1. Внести в Регламент оказания медицинской помощи взрослым по профилю "медицинская 
реабилитация" в Пермском крае, утвержденный Приказом Министерства здравоохранения Пермского 
края от 31 июля 2023 г. N 34-01-02-760, следующие изменения:

1.1. в пункте 6 слово "оказания" исключить;
1.2. в пунктах 11 и 12 после слов "в центрах медицинской реабилитации" дополнить словами ", 

санаторно-курортных организациях";
1.3. в пункте 14 после слов "в медицинские организации, оказывающие помощь по профилю 

"гериатрия" дополнить словами "и иные организации, осуществляющие медицинскую деятельность, 
имеющие лицензию на медицинскую деятельность, включая работы (услуги) по гериатрии";

1.4. Приложение N 1 Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь 
по профилю "медицинская реабилитация" взрослым пациентам, проживающим в Пермском крае 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.5. в Приложении N 2 Порядок маршрутизации взрослых пациентов на этапы медицинской 
реабилитации:

1.5.1. Приложение N 3 Схема маршрутизации взрослых пациентов на третий этап медицинской 
реабилитации (дневной стационар, комплексное посещение) изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Министр А.В. Крутень

Приложение 1
к приказу

Министерства здравоохранения
Пермского края

от 15.12.2023 N 34-01-02-1389

Приложение N 1
к Порядку

маршрутизации взрослых
пациентов на этапы

медицинской реабилитации,
утвержденному приказом

Министерства здравоохранения
Пермского края

от 31.07.2023 N 34-01-02-760
ГАРАНТ: По-видимому, в грифе приложения допущена опечатка. Вместо "к Порядку 
маршрутизации взрослых пациентов на этапы медицинской реабилитации, утвержденному приказом 
Министерства здравоохранения Пермского края от 31.07.2023 N 34-01-02-760" следует читать "к 
Регламенту оказания медицинской помощи взрослым по профилю "медицинская реабилитация" в 
Пермском крае, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Пермского края от 
31.07.2023 N 34-01-02-760" 

Перечень
медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по профилю "медицинская 

реабилитация" взрослым пациентам, проживающим в Пермском крае

https://internet.garant.ru/document/redirect/408282951/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408282951/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408282951/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408282951/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408282951/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1006
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1014
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1100
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1200
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1230
https://internet.garant.ru/document/redirect/408282952/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/1000


Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 2

N 
п/
п

Медицинские 
организации

Группа МО (в 
соответствии 
с Приказом 
Минздрава 
России 
N 788н)

Этап 
реабили-
тации

Условия 
оказания 

медицинской 
помощи

Профиль медицинской 
реабилитации

1 ГБУЗ ПК "Городская 
клиническая больница 

им. Симхи 
Нафтолиевича 
Гринберга"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

2-й этап Круглосуточный 
стационар

для пациентов с 
заболеваниями ЦНС 1 и 

органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС 2 и 
ОДА 3

соматический
3-й этап Дневной 

стационар
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
2 ГАУЗ ПК "Городская 

клиническая больница 
N 4"

3 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

2-й этап Круглосуточный 
стационар

для пациентов с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
3-й этап Дневной 

стационар
для пациентов с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств

https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/407472217/13


Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 3

для больных с 
заболеваниями ПНС и 

ОДА
соматический

3 ГБУЗ ПК "Городская 
больница Архангела 
Михаила и всех 
Небесных Сил"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

2-й этап Круглосуточный 
стационар

соматический

4 ГБУЗ ПК "Пермский 
краевой клинический 

госпиталь для 
ветеранов войн"

2 2-й этап Круглосуточный 
стационар

для пациентов с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
5 ГБУЗ ПК "Чайковская 

центральная городская 
больница"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

2-й этап Круглосуточный 
стационар

для пациентов с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
3-й этап Дневной 

стационар
для пациентов с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
6 ГБУЗ ПК 

"Клинический 
кардиологический 

диспансер"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

3-й этап Дневной 
стационар

для пациентов с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для пациентов с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
7 ГБУЗ ПК "Ордена Знак 

Почета" Пермская 
2 1-й этап Круглосуточный 

стационар
ранняя медицинская 

реабилитация



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 4

краевая клиническая 
больница"

8 ГБУЗ ПК "Городская 
клиническая больница 
им. М.А. Тверье"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

9 ГБУЗ ПК "Городская 
клиническая больница 

N 1"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

10 ГБУЗ ПК 
"Краснокамская 

городская больница"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

11 ГБУЗ ПК "Кунгурская 
больница"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

3-й этап В амбулаторных 
условиях

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
12 ГБУЗ ПК "Больница 

Коми-Пермяцкого 
округа"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

13 ГБУЗ ПК 
"Чернушинская 

районная больница"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

14 ГБУЗ ПК "Осинская 
центральная районная 

больница"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

15 ГБУЗ ПК "Чусовская 
больница им. 

В.Г. Любимова"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

2-й этап Круглосуточный 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
соматический

3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
3-й этап В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
16 ГБУЗ ПК "Городская 2 1-й этап Круглосуточный ранняя медицинская 



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 5

больница г. Соликамск" стационар реабилитация
17 ГБУЗ "Городская 

клиническая больница 
N 2 имени Ф.Х. Граля"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

18 ГБУЗ ПК "Пермский 
краевой 

онкологический 
диспансер"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

19 ГБУЗ ПК "Городская 
клиническая больница 

N 3"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
3-й этап В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
20 ГБУЗ ПК "Краевая 

больница им ак. 
Вагнера Е.А."

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

2-й этап Круглосуточный 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
соматический

3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
21 ГБУЗ ПК "Пермская 

центральная районная 
больница"

2 1-й этап Круглосуточный 
стационар

ранняя медицинская 
реабилитация

22 ГБУЗ ПК "Городская 
клиническая 

поликлиника N 2"

1 3-й этап В амбулаторных 
условиях

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 6

для больных с 
заболеваниями ПНС и 

ОДА
соматический

23 ГБУЗ ПК "Городская 
клиническая 

поликлиника N 4"

1 3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
24 ГБУЗ ПК "Городская 

клиническая 
поликлиника N 5"

1 3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
25 ГБУЗ ПК "Городская 

поликлиника N 7"
1 3-й этап В амбулаторных 

условиях
для больных с 

заболеваниями ЦНС и 
органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
26 ГБУЗ ПК "Городская 

клиническая 
поликлиника
г. Перми"

1 3-й этап В амбулаторных 
условиях

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
27 ЧУЗ "Клиническая 

больница 
"РЖД-Медицина" 
города Пермь"

1 3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 7

для больных с 
заболеваниями ПНС и 

ОДА
соматический

28 ООО "Медицинский 
центр "Вознесенский"

1 3-й этап Дневной 
стационар,

В амбулаторных 
условиях

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
29 ФГБУЗ "Пермский 

клинический центр 
Федерального 

медико-биологического 
агентства"

1 3-й этап В амбулаторных 
условиях

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
30 ООО "Клинический 

санаторий-профилакто-
рий "Родник"

1 3-й этап Дневной 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
31 ФГАУ "Национальный 

медицинский 
исследовательский 

центр 
"Лечебно-реабилитаци-

онный центр" 
Минздрава России

4 2-й этап Круглосуточный 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический
32 ФГБУ "Национальный 

медицинский 
исследовательский 

центр реабилитации и 
курортологии" 

Минздрава России

4 2-й этап Круглосуточный 
стационар

для больных с 
заболеваниями ЦНС и 

органов чувств
для больных с 

заболеваниями ПНС и 
ОДА

соматический

_____________________________
1 Центральной нервной системы.
2 Периферической нервной системы.
3 Опорно-двигательного аппарата.

Приложение 2
к приказу

Министерства здравоохранения
Пермского края

от 15.12.2023 N 34-01-02-1389



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 8

Приложение N 2
к Порядку

маршрутизации взрослых
пациентов на этапы

медицинской реабилитации,
утвержденному приказом

Министерства здравоохранения
Пермского края

от 31.07.2023 N 34-01-02-760

Схема
маршрутизации взрослых пациентов на второй этап медицинской реабилитации

Медицинские 
организации, 

осуществляющие 
медицинскую 

реабилитацию на 
II этапе

Медицинские организации, оказывающие 
специализированную медицинскую помощь и 

направляющие на II этап медицинской 
реабилитации, в том числе с I этапа 

медицинской реабилитации

Прикрепленные муниципальные 
образования Пермского края

1. С нарушением функции центральной нервной системы

ГБУЗ ПК 
"Городская 
клиническая 
больница им. 

Симхи 
Нафтолиевича 
Гринберга"

ГБУЗ ПК "Краснокамская городская больница" Краснокамский городской округ
ГБУЗ ПК "Верещагинская центральная 

районная больница"
Верещагинский городской округ

ГБУЗ ПК "Карагайская центральная районная 
больница"

Карагайский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Нытвенская районная больница" Нытвенский городской округ
ГБУЗ ПК "Очерская центральная районная 

больница"
Очерский городской округ

ГБУЗ ПК "Оханская центральная районная 
больница"

Оханский городской округ

ГБУЗ ПК "Большесосновская центральная 
районная больница им. Колчановой Г.Ф."

Большесосновский 
муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Сивинская центральная районная 
больница"

Сивинский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Частинская центральная районная 
больница"

Частинский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Ильинская центральная районная 
больница"

Ильинский городской округ

ГБУЗ ПК "Осинская центральная районная 
больница"

Чернушинский городской округ

ГБУЗ ПК "Чернушинская районная больница" Бардымский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Бардымская центральная районная 
больница им. А.П. Курочкиной"

Осинский городской округ

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
им. Симхи Нафтолиевича Гринберга"

г. Пермь, Кировский район

г. Пермь, Дзержинский район, 



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 9

правый берег
ГБУЗ ПК "Больница Коми-Пермяцкого 

округа"
ГБУЗ ПК "Северная больница 
Коми-Пермяцкого округа"

Кудымкарский муниципальный 
округ

Юсьвинский муниципальный 
округ

Юрлинский муниципальный 
округ

Кочевский муниципальный округ

Гайнский муниципальный округ

Косинский муниципальный округ

ГБУЗ ПК 
"Чусовская 
больница им. 

В.Г. Любимова"

ГБУЗ ПК "Чусовская больница им. 
В.Г. Любимова"

ГБУЗ ПК "Городская больница Лысьвенского 
городского округа"

ГБУЗ ПК "Горнозаводская районная больница"
ГАУЗ ПК "Городская клиническая больница 

N 4"

Чусовской городской округ

Лысьвенский городской округ

Городской округ "Город Кизел"

Губахинский муниципальный 
округ

Горнозаводский городской округ
ГАУЗ ПК 

"Городская 
клиническая 
больница N 4"

ГБУЗ ПК "Больница Архангела Михаила"

ГБУЗ ПК "Добрянская центральная районная 
больница"

ГБУЗ ПК "Полазненская районная больница"

г. Пермь, Орджоникидзевский 
район

Добрянский городской округ

ГАУЗ ПК "Городская клиническая больница 
N 4"

ГБУЗ ПК "Горнозаводская районная больница"

г. Пермь, Мотовилихинский 
район

Городской округ "Город Кизел"

Губахинский муниципальный 
округ

Горнозаводский городской округ
ГБУЗ ПК 

"Пермский 
краевой 

клинический 
госпиталь для 
ветеранов войн"

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
N 3"

г. Пермь, Свердловский район

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
им. М.А. Тверье"

г. Пермь,
Индустриальный район

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
N 2 им. Ф.Х. Граля"

г. Пермь, Дзержинский район, 
левый берег

ГБУЗ ПК "Ордена "Знак Почета" Пермская 
краевая клиническая больница"

г. Пермь, Ленинский район



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 10

ГБУЗ ПК "Пермская центральная районная 
больница"

Городской округ ЗАТО Звездный

Пермский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Кунгурская больница" Кунгурский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Кишертская центральная районная 
больница"

Кишертский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Березовская центральная районная 
больница"

Березовский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Суксунская центральная районная 
больница"

Суксунский городской округ

ГБУЗ ПК "Ординская центральная районная 
больница"

Ординский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Уинская центральная районная 
больница"

Уинский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Октябрьская центральная районная 
больница"

Октябрьский городской округ

ГБУЗ ПК 
"Краевая 

больница имени 
академика 

Вагнера Евгения 
Антоновича"

ГБУЗ ПК "Краевая больница имени академика 
Вагнера Евгения Антоновича"

Городской округ "Город 
Березники"

Александровский 
муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Городская больница г. Соликамска" Соликамский городской округ
ГБУЗ ПК "Чердынская районная больница" Чердынский городской округ
ГБУЗ ПК "Красновишерская центральная 

районная больница"
Красновишерский городской 

округ
ГБУЗ ПК 

"Чайковская 
центральная 
городская 
больница"

ГБУЗ ПК "Чайковская центральная городская 
больница" Чайковский городской округ

ГБУЗ ПК "Куединская центральная районная 
больница"

Куединский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Еловская центральная районная 
больница"

Еловский муниципальный округ

2. С нарушением функции периферической нервной системы и костно-мышечной системы

ГБУЗ ПК 
"Городская 
клиническая 
больница им. 

Симхи 
Нафтолиевича 
Гринберга"

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
им. Симхи Нафтолиевича Гринберга"

г. Пермь, Кировский район 
г. Пермь, Дзержинский район, 

правый берег
ГБУЗ ПК "Ордена "Знак Почета"

Пермская краевая клиническая больница"
Все муниципальные образования 

Пермского края

ГБУЗ ПК "Кунгурская больница" Кунгурский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Кишертская центральная районная 
больница"

Кишертский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Березовская центральная районная 
больница"

Березовский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Суксунская центральная районная 
больница"

Суксунский городской округ



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 11

ГБУЗ ПК "Ординская центральная районная 
больница"

Ординский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Уинская центральная районная 
больница"

Уинский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Октябрьская центральная районная 
больница"

Октябрьский городской округ

ГБУЗ ПК "Осинская центральная районная 
больница"

Осинский городской округ

ГБУЗ ПК "Краснокамская городская больница" Краснокамский городской округ
ГБУЗ ПК "Верещагинская центральная 

районная больница"
Верещагинский городской округ

ГБУЗ ПК "Карагайская центральная районная 
больница"

Карагайский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Очерская центральная районная 
больница"

Очерский городской округ

ГБУЗ ПК "Оханская центральная районная 
больница"

Оханский городской округ

ГБУЗ ПК "Большесосновская центральная 
районная больница им. Колчановой Г.Ф."

Большесосновский 
муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Сивинская центральная районная 
больница"

Сивинский муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Частинская центральная районная 
больница"

Частинский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Ильинская центральная районная 
больница"

Ильинский городской округ

ГБУЗ ПК "Нытвенская районная больница" Нытвенский городской округ

ГБУЗ ПК "Больница Коми-Пермяцкого 
округа"

ГБУЗ ПК "Северная больница 
Коми-Пермяцкого округа"

Кудымкарский муниципальный 
округ

Юсьвинский муниципальный 
округ

Юрлинский муниципальный 
округ

Кочевский муниципальный округ

Гайнский муниципальный округ

Косинский муниципальный округ
ГАУЗ ПК 

"Городская 
клиническая 
больница N 4"

ГАУЗ ПК "Городская клиническая больница 
N 4"

г. Пермь, Мотовилихинский 
район

г. Пермь, Орджоникидзевский 
район

ГБУЗ ПК "Добрянская центральная районная 
больница" Добрянский городской округ



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 12

ГБУЗ ПК "Полазненская районная больница"

ГБУЗ ПК "Городская больница Лысьвенского 
городского округа"

ГБУЗ ПК "Горнозаводская районная больница"

Лысьвенский городской округ
Горнозаводский городской округ
Гремячинский городской округ
Городской округ "Город Кизел"

Губахинский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Чусовская больница им. 
В.Г. Любимова"

Чусовской городской округ

ГБУЗ ПК 
"Пермский 
краевой 

клинический 
госпиталь для 
ветеранов войн"

ГБУЗ ПК "Краевая больница имени академика 
Вагнера Евгения Антоновича"

Городской округ "Город 
Березники"

Александровский 
муниципальный округ

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
N 3"

г. Пермь, Свердловский район

ГБУЗ ПК "Пермская центральная районная 
больница"

Пермский муниципальный округ

Городской округ ЗАТО Звездный
ГБУЗ ПК "Городская больница г. Соликамска" Соликамский городской округ
ГБУЗ ПК "Чердынская районная больница" Чердынский городской округ
ГБУЗ ПК "Красновишерская центральная 

районная больница"
Красновишерский городской 

округ

ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
им. М.А. Тверье"

г. Пермь, Ленинский район

г. Пермь, Индустриальный район

г. Пермь, Дзержинский район, 
левый берег

ГБУЗ ПК 
"Чайковская 
центральная 
городская 
больница"

ГБУЗ ПК "Чайковская центральная городская 
больница"

ГБУЗ ПК "Куединская центральная районная 
больница"

ГБУЗ ПК "Еловская центральная районная 
больница"

Чайковский городской округ

Еловский муниципальный округ

Куединский муниципальный 
округ

ГБУЗ ПК "Чернушинская центральная 
районная больница"

Чернушинский городской округ

ГБУЗ ПК "Бардымская центральная районная 
больница им. А.П. Курочкиной"

Бардымский муниципальный 
округ

3. С соматическими заболеваниями

ГБУЗ ПК 
"Больница 
Архангела 
Михаила"



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 13

ГБУЗ ПК 
"Пермский 
краевой 

клинический 
госпиталь для 
ветеранов войн"

ГБУЗ ПК 
"Чайковская 
центральная 
городская 
больница"

ГАУЗ ПК 
"Городская 
клиническая 
больница N 4"

ГБУЗ ПК 
"Краевая 

больница имени 
академика 

Вагнера Евгения 
Антоновича"

ГБУЗ ПК 
"Городская 
клиническая 
больница им. 

Симхи 
Нафтолиевича 
Гринберга"

ГБУЗ ПК 
"Чусовская 
больница им. 

В.Г. Любимова"

Все медицинские организации Пермского края
г. Пермь,

все муниципальные образования 
Пермского края

Приложение 3
к приказу

Министерства здравоохранения
Пермского края

от 15.12.2023 N 34-01-02-1389

Приложение N 3
к Порядку

маршрутизации взрослых
пациентов на этапы

медицинской реабилитации,
утвержденному приказом

Министерства здравоохранения
Пермского края

от 31.07.2023 N 34-01-02-760

Схема
маршрутизации взрослых пациентов на третий этап медицинской реабилитации (дневной 



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 14

стационар, комплексное посещение)

N 
п.п

.
Медицинские организации Прикрепленные муниципальные образования 

Пермского края

1 ГБУЗ ПК "Городская клиническая поликлиника 
г. Перми"

г. Пермь, Ленинский район

2 ГБУЗ ПК "Городская клиническая поликлиника 
N 2"

г. Пермь, Индустриальный район

3 ГБУЗ ПК "Городская клиническая поликлиника 
N 4"

г. Пермь, Дзержинский район

4 ГБУЗ ПК "Городская клиническая поликлиника 
N 5"

г. Пермь, Свердловский район 
(прикрепленное население)

5 ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница 
N 3"

г. Пермь, Свердловский район 
(прикрепленное население)

6 ГБУЗ ПК "Городская поликлиника N 7" г. Пермь, Мотовилихинский район 
(прикрепленное население)

7
ГАУЗ ПК "Городская клиническая больница 

N 4"
г. Пермь, Мотовилихинский район 

(прикрепленное население к ООО "Городская 
поликлиника", МЦ "Философия красоты и 

здоровья")

8 ГБУЗ ПК "Городская клиническая больница им. 
Симхи Нафтолиевича Гринберга"

г. Пермь, Кировский район

9 ГБУЗ ПК "Чайковская центральная городская 
больница"

Чайковский городской округ
Куединский муниципальный округ
Еловский муниципальный округ

Бардымский муниципальный округ

10 ГБУЗ ПК "Клинический кардиологический 
диспансер"

г. Пермь, Орджоникидзевский район
Краснокамский городской округ
Верещагинский городской округ

Карагайский муниципальный округ
Нытвенский городской округ
Очерский городской округ
Оханский городской округ

Большесосновский муниципальный округ
Сивинский муниципальный округ
Частинский муниципальный округ
Кунгурский муниципальный округ
Пермский муниципальный округ
Городской округ ЗАТО Звездный

11 ГБУЗ ПК "Краевая больница имени академика 
Вагнера Евгения Антоновича" г. Березники

Городской округ "Город Березники"
Александровский муниципальный округ

Соликамский городской округ
Чердынский городской округ

Красновишерский городской округ

12 ГБУЗ ПК "Чусовская больница им. 
В.Г. Любимова"

Лысьвенский городской округ
Горнозаводский городской округ
Гремячинский городской округ



Приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 15 декабря 2023 г. N 34-01-02-1389 "О

11.04.2024 Система ГАРАНТ 15

Городской округ "Город Кизел"
Губахинский муниципальный округ

Чусовской городской округ

13 ГБУЗ ПК "Кунгурская больница"

Кунгурский муниципальный округ
Кишертский муниципальный округ
Березовский муниципальный округ

Суксунский городской округ
Ординский муниципальный округ
Уинский муниципальный округ
Октябрьский городской округ

14 ООО "Медицинский центр "Вознесенский"
Прикрепленное население к ООО 

"Елизаветинская больница", ООО "УралМед", 
Клинике ПГМУ

15 ЧУЗ "Клиническая больница "РЖД-Медицина" 
города Пермь"

г. Пермь, Ленинский район
(прикрепленное население)

16 ООО "Клинический санаторий-профилакторий 
"Родник"

Добрянский городской округ
Кунгурский муниципальный округ
Кишертский муниципальный округ
Березовский муниципальный округ

Суксунский городской округ
Ординский муниципальный округ
Уинский муниципальный округ
Октябрьский городской округ
Чернушинский городской округ
Еловский муниципальный округ

Бардымский муниципальный округ
Осинский городской округ

Пермский муниципальный округ
Городской округ ЗАТО Звездный

Кудымкарский муниципальный округ
Ильинский городской округ

Юсьвинский муниципальный округ
Юрлинский муниципальный округ
Кочевский муниципальный округ
Гайнский муниципальный округ
Косинский муниципальный округ

17
ФГБУЗ "Пермский клинический центр 
Федерального медико-биологического 

агентства"
Прикрепленное население


